АДМИНИСТРАЦИЯ
УПРАВЛЕНИЕ

ГОРОМ КОВРОВА
ОБРАЗОВАНИЯ

!цJ\гь(г

прикАз

> октября 202lr.

Ковров

, Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся

в соответствии с Распоряжением департамента образованиlI администрации

Владимирокой области от 17 сентября202| г. Ns 987 приказываю:
1. Утверлить IIпан мероприrIтий, направленных на формирование и оценку

функционаltьной црамотности, на 202|-2022 учебный год (да-lrее - План) согласно

Приложению.
2. РуководитеJuIм общеобразовательных организаций:
2. 1 . Обеспечить выполнение Плана мероприятий.
2.2. в срок до 20 октября 2021- г. разработать и утвердить в

общеобразовательных учреждениlIх плztны мероприятий, направденные на

формирование и оценку функциона.пьной грамотности, на 2a2L,2022 учебный год
2.3. Обеспечить прохождение учителями, вошедшими в базУ ДаННЫХ

учителей, участвующих в формировании функциональной црамотности
Обl.rающихся 8-9 кJIассов по шести направлениrIм (читательская грамотность,

математическаjI грамотность, естественно-науIнtш lpaмoTнocTb, финансовая

црамотность, глобальные компотенции и креативное мышление) (банК быЛ

предоставлен Мок.шице Н.Е.).
2.4. обеспечить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциона-ltьной |рамотности,.разработанных ФгБнУ <<Инстиryт стратегии

р.lзвитиll образования Российской академии образования (все нообходимые для

работы матqриалы находятся в сети <<Иlrгернет)) по адресам: https:// fg.resh.edu.ru/,

futps,// fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti)
до23.09.202t. !

2.5. Организовать методичесsую поддержку учитлей.
2.6. Организовать проведение информационно-просветительской работы с

родителями (законными представителями) обучающихся.
3. ИМrI (Л.Р.,Щиркач):

3.1. обеспечитЬ выполнение Плана мероприrIтий в установленные сроки.

4. Контроль исполненрuI настоящего приказа возложить на заведующего

ШД] Л.Р.,Щиркач.

Заместитель главы администрации,
Еачальник управления образования С.А.Арлашина

'

Приложение
к приказу управленияфразования
Ь"_илLйtх"_цал_

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональнойграмоТносТиобУчающихсяобщеобраЗоВатеЛьных
организаЦийl располож:т1", на территории города Коврова,

нz 202|12022 учебный год

Срок ответственные
Название мероприятия l.l

Категории
lYчастниКОв l

Ns
п/п ния

1

кryt Jrb

совеrцание руководителеи l

муниципаJьньD( методических
l

л*rтгб l

lD \-lL!vШд, ччg"чл

Щиркач Л.Р.
l

Октябрь
2021, r.

Щиркач Л.Р.

Ноябрь 2021 Щиркач Л.Р.
заместители
директоров школ2 Совещание с заildеститеJulми

директоров , по УР
кФункuиональнаJ{
ffiqаf,п.гЕпеть))

Щекабрь
2021 t.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

педагоги ооaJ [Уrасr"е в заседании круглого

l стола <ФункltионаJIьнаJI
|9

|.рамоrнос,.ь: дидактичоскии

I

| Формирование

l фуr*rоrrа-пьной гра]uо,гности

Сентябрь
202l r.

-]--
ВЕБIIНАРЫ

Учителя физики l4

Октябръ
2021 r.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

Все категории

Все категории

5 Фина:rсоваJ{ грамотностъ

Октябрь
202t r.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

6 читатепьская грамотностъ:

сущностъ fIонятия,

Октябрь
202t г.

Дркач Л.Р.,

Руководители
оо

Все категории
7 Методические IIодходы

формирования финансовой
граNIотности: от тоории к

Октябрь
202t г.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

8 Формирование
математической грамотности
школьников на основе

примеЕения интогрированньIх
оо-автлй тJя vTtoкax матомаТики

учителя мат9маrи

Ноябрь
202]' r.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

Все категории
9 Прием", формированиь

читательской грамотности
тттI.лпLттиков

Ноябрь
202t r.

ffiкач Л.Р.,
Руководители
оо

Учителя
обществозЕания

10

Ноябрь
2021 r.

Щиркач Л.Р.,
Руководители

учителя биологии
11

школьников на основе
применения иIIтегрированньж
заданий на }роках биологии

оо

|2 Глобальные компетенции в
современном мире

Все категории Ноябрь
2021 т.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

13 Формирование естественно-
научной грамотности
школьников на основе
применения интегрированньтх
заданий на уроках хищцц_

учителя химии Ноябрь
2021' г,

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

I4 Задания по математике,
наIIравленныо на

формирование
математической грамотности

учителя математики Ноябрь
202I т.

,Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

15 ,Как измерить креативность? Все категории ,Щекабрь
202]' г.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

16 Задания по биологии,
направленные Еа'

формирование
естественнонауrной
грzlil{отности

учителя биологии ,Щекабрь
2а21 т.

,Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

17 Задания по химии,
наIIравленные Еа

формировЕ}ние естественно-
научноЙ грallvlотности

учителя химии Щекабрь
2021 r.

,Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

18 Олимпиады по формированию
естественно-наушой
грчtмотности

Все категории Щекабрь
2021 r.

,Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

КУРСЫ ПОВЫШЕ
19 ,Щистанционньй курс

Функциональнtul граN{отность
и смысловое чтонио
(стратегии и приемы
фопмипования)

Учителя русского
язька и литературы,
истории и
обществознания

Октябрь
202]' r.

,Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

20 ,Щистанционный курс
Повьтшоние финансовой
грамотЁости обуrающихся:
методика преподавания _

Учителя истории и
обществознания

Октябрь
2021. г.

,Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

2| Курсы
Формироваrrия читательской

црамотности и
литерЕtтуроведчоской
комtIетонции на уроках
литеDатчоы

Учителя русского
языка и литерат}ры

Октябрь
2021. г.

,Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

22 Формирование
матоматической грамотности
школьников в урочной и
RнечOочной деятельности

,учителя математики Октябрь-
ноябрь 2021r r.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

23 Формирование естественно-
наlлrной грамотности

Учителя
естоственнона)чного

Октябрь-
ноябрь 202| г.

Щиркач Л.Р.,
руководители

оо
цикла: биологии,
химии, физики,

географии

школьников в урочной и

вЕеурочной деятельности

Октябръ-
ноябрь 202t т.

Щиркач Л.Р.,
Руководители
оо

Учителя русского
языка и литературы,
иЕостранного языка

24 Мотапредметнъй потенциаJI

гуманитарного
как основа

продметов
цикла

| формирования l

l ф}ншrиональной грам_о.Lцgс!L_ [ i,P)
Руководители
сетевьIх
сообществ

25
, "r-*"#'j
Создание вклdдок tju

I
I

формированию
фу"*ч"о"альной гра]\4отности

ou страЕицах сотовьж
ппё п\if ётньж сообществ

l.alчlдчддд*-----r Y ,

Все катеrории Октябрь
202t r.

Постоянно ffiKa" Л.Р.,
Руководители
оо

Все категории
26 1 Публикачия методических

| ,аr"рruлов о формированииlфу"пц"оЩ
l

Ноябрь- ]

декабрь 202t r.
й"ББ--л.р.,

l
Вr*о"ол"r.п"Б

пе

]\(J.EII\.y r uчд,е категории
lдагогов l

z7 Участие в регионаJlьном
конкурсе для пdдагогов

кСовременньй урок:
птiетяЕттйс)нное об,уT оние)

Ноябръ 2021 r. Д"рка" Л.Р.,

Руководители
оо

Все катогории
педагогов28 Участиеврегионалъном ]

коЕкурсо дJUI педагогов
кРешение задач> (зюшь,,IЦ

= = иАлов

29
ц9дд9дl]д

Пчбликации педагогов в
)нике кКрай

регионаJIьном cootr

Ьоuд"r"рский - колыбель

России: сборник текстов IIо

ф ормироваЕию читательской

грамош{ости>

кг,А.Ul УlJлfutlдg цrдлл
El 1,1Irи г Июнь 2022r. ffipKao JI.Р.,

Руководители
оо

В течение
всего периода

Щиркач Л.Р.,

Руководители
оо

Все категории
30 Методическиерекомендации

l

по формированию l

ф ункци он альн оДJрlLt9fF 99IL -_ г|ттtr

Лазар""uМ.И.,
отдел общеl
образования,

руководитопи
loo

2021l20z2
у.rебнъй гол

,о
з1 учасrие в международном

исслодовании PISA,
ЕационапьнъD( исспедоваЕиях

l ou,r..""u образования

,Щепартамент
ЗГТУrастие в мониторинге

l фу"*"о"алlъной грамотности

l в 5-х- 9-х классах2

l noo"oor*oM ФГБНУ
,

l uйr.r"rут стратегии развития

l образования Российской
,

l *uд.r", образования>

уrебный год образования
гБу вс
риАцоко
ГАОУ ДПО ВС

виро,
Щиркач Л.Р,

Моклица Н.Е.,
Руководители
loo

скА

l

I

гтттrлIr^ пьн()И l РА

# 202112022